
 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
  

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

VISTO  il D.P.R. n. 275 del 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, in particolare l’art. 7 comma 
1 “Le istituzioni scolastiche possono promuovere accordi di rete o aderire ad essi per il 
raggiungimento delle proprie finalità istituzionali”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTA la legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

 

VISTO l’art. 7 del D.P.C.M. n. 166/2020 “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 

dell'Istruzione”; 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta da USR per la Lombardia e Regione Lombardia in data 2 dicembre 

2014, secondo lo schema approvato dalla D.G.R. 31 ottobre 2014, n. 2587; 

 
VISTO il decreto del Direttore Generale MIUR. AOODRLO.RU. 243 del 19/02/2015, con cui questo Ufficio 

Scolastico Regionale ha istituito 13 Centri di Promozione della Legalità (CPL); 
 

VISTE le deliberazioni 7 marzo 2016, n. 4905, 17 gennaio 2018, n. 7802, 2 marzo 2020, n. 2902 con 
cui la Giunta regionale ha approvato il progetto “Gli strumenti della legalità’ dei CPL per il sistema 
scolastico e sociale della Lombardia” per gli anni dal 2016 al 2022; 

 
VISTA la D.G.R. n. 343 del 22 maggio 2023, di approvazione dello schema di Protocollo d’intesa, di 

durata triennale, tra Regione Lombardia ed Ufficio Scolastico per la Lombardia, finalizzato al 

consolidamento del partenariato istituzionale ed allo sviluppo in ambito scolastico di iniziative 
promosse a favore degli studenti, delle loro famiglie e dei docenti delle istituzioni scolastiche e 

formative, che definisce le modalità di collaborazione tra le Parti nell’attuazione di accordi, 
protocolli e convenzioni, già sottoscritti o da sottoscrivere; 

 
VISTA la vigente Convenzione prot. n.14412 del 07.06.2023 tra Regione Lombardia e l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Lombardia per la realizzazione del progetto: “I Centri di Promozione della Legalità 

(CPL): dalla comunità educante alla comunità monitorante” - triennio 2023-2025 (L.R. 17/2015), 
in particolare l’art. 6, comma 1;  

 
 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
  

ATTESA la necessità di individuare una istituzione scolastica, cui affidare la gestione del sito web regionale 
dedicato al Progetto “I Centri di Promozione della Legalità (CPL): dalla comunità educante alla 
comunità monitorante – triennio 2023-2025 (l. r. 17/2015)”; 

 
 
CONSIDERATO che l’Avviso pubblico prot. n. 18554 del 13.07.2023, emanato da questo Ufficio per 

l’individuazione di una istituzione scolastica responsabile a livello regionale della gestione del sito 
web sopra menzionato, ha dato esito infruttuoso; 

 
VISTA la nota di questo Ufficio prot. n. 28411 del 25.09.2023, indirizzata al dirigente del Liceo Fabrizio 

De André (BS) con la quale si chiede la disponibilità ad accettare l’incarico previsto dal suddetto 
Avviso pubblico;  

 
ACQUSITA con nota prot. 6924/u del 28.09.2023, la disponibilità del Liceo Fabrizio De André (BS) a svolgere 

le attività previste dal suddetto avviso pubblico; 
 
 

DECRETA 
 
 

Articolo 1 

 
Al Liceo Fabrizio De André (BS) (C.M. bspm04000a) viene affidata la gestione del sito web regionale 
dedicato al Progetto “I Centri di Promozione della Legalità (CPL): dalla comunità educante alla comunità 
monitorante – triennio 2023-2025 (l.r. 17/2015)”  

 

Articolo 2 

L’istituzione scolastica di cui all’art. 1 opererà nel rispetto della L.R. 17/2015, della Convenzione in essere 
prot. n. 14412 del 07.06.2023 e dell’Avviso pubblico prot. n. 18554 del 13.07.2023.   

 

Articolo 3 
 

Al Liceo Fabrizio De André (BS) sarà riconosciuto un compenso max di €. 3.500,00 a titolo di rimborso 
spese, come previsto dall’art. 8 della Convenzione prot. n.14412 del 07.06.2023 sopra citata. 

 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

         Luciana VOLTA 
    

 
 
 
 
 
 
Ufficio V  
GB /gq  
 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-09-28T14:33:05+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-09-29T09:09:17+0200
	protocollo




